コアンダグリップなし
ワーク吸着時の横滑りを防止
軽いワーク／隣接するワークの吹き飛ばしを低減
コアンダグリップ 振動抑制カバー
エアの吹き出しによってワークが散乱してしまう
センタで吸着 パイパイ 横滑り発生
注）�カタログ／取扱説明書などで定められた仕様範囲内でご使用ください。ワークおよび設備への適合性はお客様の責任で判断していただくようお願いいたします。
コアンダグリップ

C O N T E N T S
機種選定方法 …………………………………………………………………………………………………… P.3
型式表示方法 …………………………………………………………………………………………………… P.4
仕様 ………………………………………………………………………………………………………………… P.5
リフト力 …………………………………………………………………………………………………………… P.6
空気消費流量 …………………………………………………………………………………………………… P.6
リフト力 ワークとの距離 ……………………………………………………………………………………… P.7
構造図 ……………………………………………………………………………………………………………… P.8
外形寸法図／ø20 ……………………………………………………………………………………………… P.9
外形寸法図／ø30, ø40, ø60 ………………………………………………………………………… P.11
外形寸法図／ø80 …………………………………………………………………………………………… P.12
製品個別注意事項 …………………………………………………………………………………………… P.13
構造と作動原理
シリーズバリエーション
2 A
選定手順
ZNC-C Series
機種選定方法
【基本形】
選定例
W＝M×g×t× 1n
W	：必要リフト力［N］
M	：ワーク質量［kg］
g	：重力加速度［＝9.8m/s2］
t	：安全率（推奨値：2以上）
n	：ベルヌーイグリッパ数［個］
ワーク質量：M＝0.18kg
安全率：t＝2
ベルヌーイグリッパ数：n＝2個
必要リフト力：W＝0.18×9.8×2× 12 ≒1.8N
タイプ：基本形
ワーク：平滑面で通気性なし
使用圧力：0.3MPa
リフト力は、ワークの形状、大きさ、表面の凹凸、通気性、柔軟性などの影響により
変化しますので、選定結果を目安（参考値）とし、実機にて検証確認を行ってください。
各サイズの供給圧力に対するリフト力グラフを確認します。
ZNC40の場合、供給圧力：0.3MPa時にリフト力は2.2Nになり、リフト力＞必要リ
フト力が成立するため使用することができます。
リフト力＞必要リフト力が成立しない場合は、サイズ、使用数量、使用圧力を見直し
てください。
手順1   リフト力算出
手順2   機種選定
リフト力（ZNC40）
0 0.60.50.40.30.20.1
供給圧力［MPa］
リ
フ
ト
力［
N
］
4
3.5
3
2.5
2
1.5
1
0.5
0
3
ベルヌーイグリッパ
コアンダグリップ付
ZNC-C Series
型式表示方法
ボディサイズ
20 ø20mm 60 ø60mm
30 ø30mm 80 ø80mm
40 ø40mm
表1.配管方法
取付プレートなし
直接配管（配管レス）
取付部材内の配管と製品上面の
供給ポートを連通して使用します。
取付プレート付
上配管
製品上面の供給ポートに
管継手を取付けて使用します。
q ボディサイズ
20 ø20mm
30 ø30mm
40 ø40mm
60 ø60mm
80 ø80mm
w ボディ材質
無記号 アルミ
S ステンレス
e 取付プレート
無記号 なし
T アルミ
TS ステンレス
※�取付プレートは同梱出荷
（未組立）となります。
※�取付プレート有無による配
管方法を表1に示します。
t センサ
無記号 なし
S
圧力センサ付
品番：PSE541-M5-X2
※圧力センサは、同梱出荷（未組立品）となります。
r アタッチメント
無記号 振動抑制カバーなし
V 振動抑制カバー付
※�振動抑制カバーを後付、または取外すことはで
きません。
コアンダグリップ単体／部品品番
ZNCM C40
ZNC C
CZNC
20